证券代码：300034              证券简称：钢研高纳             公告编号：2024-023

北京钢研高纳科技股份有限公司

关于公司2024年度预计日常关联交易发生金额的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京钢研高纳科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4月 22日

召开第六届董事会第二十九次会议和第六届监事会第二十一次会议，审议通过了

《关于公司 2024 年度预计日常关联交易发生金额的议案》，现将相关事宜公告

如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2024年 4月 22日，公司召开第六届董事会第二十九次会议和第六届监事会

第二十一次会议，审议通过了《关于公司 2024 年度预计日常关联交易发生金额

的议案》，关联董事黄沙棘先生、曹爱军先生、李晗女士回避表决，关联监事金

戈女士、肖萍女士回避表决。

本议案尚需提交公司股东大会审议，公司控股股东中国钢研科技集团有限公

司（以下简称“中国钢研”）作为关联股东将在审议上述议案时回避表决。

（二）预计 2024年度日常关联交易类别及金额

根据公司生产经营需要，2024 年度预计与中国钢研及其下属关联企业发生

日常关联交易金额总计为 3.2亿元，具体分类情况如下：

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

关联交易

定价原则

合同签

订金额

或预计

金额

截至披

露日已

发生金

额

上年发

生金额

采购
常州钢研极光增

材制造有限公司
商品/劳务 市场价 5,000 0  2,243

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28689952930320
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28689952930320

钢研纳克检测技

术股份有限公司
商品/劳务 市场价 6,500 292  5,803

钢研昊普科技有

限公司

商品/劳务

/设备
市场价 12,500 9,169  1,943

中国钢研及其下

属子公司
商品/劳务 市场价 3,500 311 1,578

采购小计 27,500 9,772 11,567

销售

常州钢研极光增

材制造有限公司
商品/劳务 市场价 2,500 0  917

中国钢研及其下

属子公司
商品/劳务 市场价 2,000 609  1,487

销售小计 4,500 609  2,404

注：根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 2 号——公告格式》交易类第 10 号

《上市公司日常关联交易预计公告格式》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号—

—交易与关联交易》中相关规定，中国钢研是公司控股股东，公司预计与中国钢研及其实际控

制的企业的关联法人发生交易金额未达到公司最近一期经审计净资产 0.5%的，其与公司的关联

交易预计金额合并“中国钢研及其下属子公司”的交易金额进行列示，公司将根据实际情况按

关联交易类别内部调剂使用相关关联交易额度，具体交易金额及内容以签订的合同为准。

（三）2023年度日常关联交易实际执行情况

2023 年，公司按年度经营目标积极开展各项生产经营活动，为满足生产经

营需求，与相关关联方发生了正常的采购、销售等经营业务。2023年，公司实际

与中国钢研及其下属关联企业发生日常关联交易金额总计为 1.4亿元，具体情况

如下：

单位：万元

关

联

交

易

类

别

关联人
关联交易

内容

 实际发生

金额

 预计金

额

实际发生

额占同类

业务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日

期及索

引

采

购

常州钢研极光

增材制造有限

公司

商品/劳务 2,243  6,000 0.73% -62.62%

2023 年

4 月 27

巨潮咨

询网公

告

钢研纳克检测

技术股份有限

公司

商品/劳务 5,803  6,500 1.88% -10.73%

钢研昊普科技

有限公司
商品/劳务 1,943  2,500 0.63% -22.29%

中国钢研及其

下属子公司
商品/劳务 1,578  3,000 0.51% -47.38%

采购小计 11,567 18,000 3.96% -35.74%

销

售

常州钢研极光

增材制造有限

公司

商品/劳务 917 2,500 0.27% -63.32%

2023 年

4 月 27

巨潮咨

询网公

告

中国钢研及其

下属子公司
商品/劳务  1,487 2,000 0.44% -25.65%

销售小计 2,404 4,500 0.71% -46.58%

公司董事会对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

（如适用）

 不适用

公司独立董事对日常关联交易实际

发生情况与预计存在较大差异的说

明（如适用）

 不适用

2023 年度，公司与上述关联方日常关联交易的实际发生额与预计金额存在

差异，主要原因系公司与关联方日常关联交易的发生基于实际市场需求和业务

发展情况，同时公司根据实际情况，对相关交易进行适当调整。上述差异对公

司日常经营及业绩不会产生重大影响。公司日常关联交易符合公司实际生产经

营情况，交易定价公允、合理，未损害公司及全体股东利益，特别是中小股东

的利益。

二、关联方介绍及关联方关系

1、关联方基本情况

关联方

名称
经营范围

注册资本

（万元）

法定

代表

人

注册地址
关 联 关

系

中国钢研

科技集团

有限公司

新材料、新工艺、新技术及其计算机

应用、电气传动及仪器仪表集成系统

的技术开发、转让、咨询、服务、工

程承包、工程监理和设备成套；冶金

与机械电子设备、计算机软、硬件、

电子元器件、机电产品的研制、生产

和销售；环保、能源及资源综合利用

技术、材料、设备的研制、销售、工

程承包；冶金分析测试技术及仪器仪

表、设备的开发、销售；分析测试技

术及仪器仪表、设备的开发、销售；

190,000
张少

明

北 京 市 海

淀 区 学 院

南路 76 号

系 公 司

控 股 股

东

进出口业务；投融资业务及资产管

理；稀土及稀有金属矿、稀土及稀有

金属深加工产品、稀土及稀有金属新

材料、稀土及稀有金属科技应用产品

的开发、生产、销售；物业管理自有

房屋出租；餐饮服务。（企业依法自

主选择经营项目，开展经营活动；餐

饮服务以及依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。）

钢研昊普

科技有限

公司

技术开发、技术转让、技术咨询、技

术服务；工程和技术研究与试验发

展；货物进出口、代理进出口、技术

进出口；销售机械设备、电子产品；

生产压力容器、机电设备、机械设备

（限在外埠从事生产经营活动）；机

械设备租赁（不含汽车租赁）；出租

商业用房；出租办公用房。（市场主

体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

60,000

吕周

晋

北 京 市 海

淀 区 学 院

南路 76 号

23 幢

系 公 司

控 股 股

东 中 国

钢 研 控

制 的 公

司

钢研纳克

检测技术

股份有限

公司

一般项目：技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；标准化服务；环境保护监测；

仪器仪表制造；试验机制造；实验分

析仪器制造；机械设备研发；仪器仪

表销售；试验机销售；实验分析仪器

销售；机械设备销售；电子产品销

售；自然科学研究和试验发展；工程

和技术研究和试验发展；进出口代

理；货物进出口；技术进出口；计量

技术服务；会议及展览服务；智能仪

器仪表制造；智能仪器仪表销售。

（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）许

可项目：检验检测服务；认证服务；

特种设备检验检测。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）（不

38,317.5

杨植

岗

北 京 市 海

淀 区 高 梁

桥斜街 13

号

系 公 司

控 股 股

东 中 国

钢 研 控

制 的 公

司

得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

经查询，上述关联方均不属于“失信被执行人”，上述关联方经营正常，财

务状况良好，均具备充分的履约能力。

2、关联方最近一期主要财务数据

单位：万元

关联方名称
2023 年

总资产 净资产 净利润 营业收入

中国钢研科技集团有限公司 2,954,121.26  1,669,783.06  97,383.10  1,531,434.40

钢研昊普科技有限公司 79352.10 54883.55 3009.52 20025.50

钢研纳克检测技术股份有限公司 187,914.35  107,272.30  10,091.90  94,953.27

其中，中国钢研科技集团有限公司和钢研吴普科技有限公司 2023 年度审计工作尚未完成，

财务数据未经审计，钢研纳克检测技术股份有限公司已于 2024 年 4 月 19 日在巨潮资讯网披露

2023 年度审计报告，其财务数据已经审计。

三、关联交易主要内容

1、关联交易的定价原则和依据

公司发生的关联交易价格以市场公允价格为定价依据，与向第三方采购、销

售价格不存在明显差异，并以货币方式结算，确保关联交易公平合理，公司的关

联交易定价公允，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

2、关联交易协议签署情况

鉴于公司与中国钢研及其下属单位、联营企业每年发生的日常关联交易数量

较多，关联交易均根据双方生产经营实际需要进行，平等协商后逐笔签署具体合

同，协议的签订遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，协议内容明确、具体，不

存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司关联交易是公司业务发展及生产经营的正常所需，符合公司的发展战略

和规划，有利于公司持续稳定经营。关联交易价格公允、公平、合理，不存在损

害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。公司日常关联交易的发生数额占

公司同类业务比例较小，上述关联交易对公司独立性没有影响，公司业务不会因

此类交易而对关联方形成依赖或被其控制。

五、独立董事专门会议意见

根据有关规范性文件和《公司章程》及其他相关规定，我们对公司 2024 年

度预计日常关联交易事项进行了审查，我们认为，公司 2024 年度预计日常关联

交易事项是公司生产经营必要的，合理的行为。关联交易价格按市场价格确定，

定价公允，没有违反公开、公平、公正的原则，且不影响公司运营的独立性，不

存在损害公司和中小股东利益的行为，符合公司整体利益。

因此，我们一致同意将公司 2024 年度预计日常关联交易发生金额议案提交

公司第六届董事会第二十九次会议审议，关联董事需回避表决。

六、备查文件

1、第六届董事会第二十九次会议决议；

2、第六届监事会第二十一次会议决议；

特此公告。

北京钢研高纳科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 22 日